
strana 1 www.libcice.cz

Cena: 5,- Kč

únor 2011

Měsíčník města Libčice nad Vltavou

Sloupek starosty
Lidé se mě často ptají: „Co má vlast-
ně  starosta na starosti?“ Jednoduše 
řečeno, starosta se stará o město a ži-
vot lidí v něm, což zahrnuje spoustu 
povinností, které daleko přesahují 
běžnou pracovní náplň i dobu.  Roz-
hodl jsem se vás prostřednictvím to-
hoto sloupku pravidelně informovat 
o své práci  a věřím, že nahlédnete-
-li společně se mnou do mého přepl-
něného diáře a přečtete-li si jen ty 
nejdůležitější a nejzajímavější akce, 
uděláte si představu sami. 
15. 12. rada města
16. 12. projednání výstavby cyklostezky   
v úseku Libčice  – Úholičky
17. 12. výroční schůze OS Liběhrad
20. 12. jednání zastupitelstva města
21. 12. jednání s policií ČR
- koncert ZUŠ v Evangelickém kostele 
v Libčicích
22. 12. jednání s firmou AURS ve věci 
nového územního plánu
-  jednání s atelierem Hoffmann ohled-
ně  projektu na revitalizaci sídliště Sa-
hara
- redakční rada našich novin
3. 1. jednání s firmami plánujícími re-
alizovat bytovou výstavbu v Libčicích 
4. 1. návštěva  ordinace  pediatra 
MUDr. Kuglerové, abych se seznámil     
s jejím provozem 
6. 1. účast na školení legislativy na 
Krajském úřadě v Praze
7. 1.jednání grantové komise. 
8. 1. valná  hromada AFK fotbal na 
hřišti v Letkách.

- jednání s GŘ společnosti Screws and 
Wire (Šroubárna) o společném postu-
pu v některých investičních akcích
9. l. účast na šachovém zápasu kraj-
ské soutěže ŠK Liběhrad versus Sokol 
Hostivice
10. l. jednání investiční komise 
12. l. jednání s firmou Regios o spo-
lupráci ve věci vybudování sběrného 
dvora
12. 1. rada města
14. 1. jednání s firmou ACCON 
          o zajištění grantů pro město
15. l. výroční schůze SDH (hasiči) Lib-
čice. 

Toto a ještě mnoho jiných drobných,      
ale neméně důležitých záležitostí a úko-
lů si vyžaduje mou účast či pozornost, 
ale nestěžuji si. Jsem rád prospěšný  a 
těším se z každého, i sebemenšího úspě-
chu. A na co se momentálně nejvíce  tě-
ším? Na lepší počasí, které nám umožní 
dokončit rozpracované stavební práce.
Vážení občané, pokud máte jakýkoli do-
taz na činnost starosty, místostarosty, 
tajemníka, radních a zastupitelů, nevá-
hejte se zeptat.  Jsme tu pro vás.

Pavel Bartoš
starosta

Ve středu 19. 1. a ve čtvrtek 20. 1. 2011 proběhl na ZŠ Libčice nad Vltavou, 
zápis žáků do 1.ročníků.  Náhradní termín se uskuteční ve středu 26. 1. 2011. 
Účast byla hojná. Někteří rodiče zvažují ještě odklad, i přesto budou v příš-
tím školním roce dvě první třídy. V jedné bude třídní učitelkou Mgr. Dana 
Chovancová a ve druhé Iva Kaštánková. Na všechny děti se těšíme.

Mgr. Alena Pastorová
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Program jednání lednové rady města
Rada města se sešla dne 12. 1. 2011 a program byl ná-
sledující. Jednotlivé body jednání jsem doplnil jedno-
duchým komentářem. 
1/1) Zrušení výběrového řízení na výstavbu garáže 
pro požární vozidla
Komentář: Již podruhé jsme neobdrželi uspokojivou na-
bídku na realizaci stavby, a proto došlo ke zrušení VŘ.
2/1) Stanovení výše spoluúčasti na dotaci Garáž hasič-
ské zbrojnice
Komentář:Budeme žádat o dotaci z programu FROM.  
Rozhodli jsme o spoluúčasti města ve výši 10 % z inves-
tičních nákladů.
 3/1) Žádosti o granty
Komentář: Grantová komise doporučila radě města usi-
lovat o získání finančních prostředků z grantů: 
• ROP: Rekonstrukce Základní umělecké školy Libčice
• MMR: Revitalizace prostoru panelového sídliště Sahara
• FROM: Stavba garáže pro Sbor dobrovolných hasičů Libčice
• OPŽP: Zajištění úklidové techniky města
 4/1) Ustavení poradních komisí starosty- grantové, 
výběrové  a otvírání obálek.
Komentář: Rada města zřizuje komisi grantovou ve slo-
žení: Ing. Eduard Hromada, PhD., Ing. Jiří Zajíc, CSc., 
Ing. Vladimír Urbánek, Jan Framberk, člen za ODS, ko-
mise bude předkládat radě města návrhy na rozdělení 
grantů poskytovaných městem a doporučovat využití  
grantů pro město, dále komisi výběrovou ve složení: Ing. 
Jiří Zajíc, CSc., Ing. Jiří Lain, Ing.Vladimír Urbánek, 
Jaroslav Čermák, člen za ODS  komise předkládá radě 
města zprávu o posouzení a hodnocení nabídek a komisi 
pro otevírání obálek ve složení:Ing. Roman Dědič, Bohu-
mil Černý, Soňa Pullmannová. 
5/1) Žádost firmy Bemett a.s. o projednání smlouvy o 
spolupráci
Komentář: Bemett usiluje o výstavbu bytového kom-
plexu v prostoru nad koupalištěm (majitel pozemku 
pan Eder - Dobrovíz). Město požaduje doplnění žádosti           
a stanovuje další jednání.
6/1) Žádost firmy Sonera Group s.r.o. o projednání 
možnosti výstavby bytových objektů na pozemcích 
města

Komentář: Sonera usiluje o výstavbu bytového komple-
xu v prostoru nad koupalištěm (majitel pozemku měs-
to). Žádost zamítnuta.
7/1) Žádost manželů Janouškových o zřízení věcného 
břemene
8/1) Vyčlenění sociálního bytu
Komentář: Rada vyčlenila 1 byt pro případ naléhavé po-
třeby občanů.
9/1) Žádost I. H. o změnu přístřeší
10/1) Žádost M. D. o přidělení bytu
11/1) Žádost paní R. o pronájem nebytových prostor
12/1) Žádost T. D. o prodloužení termínu vyklizení 
přístřeší
13/1) Žádost H. G. o přidělení bytu
14/1) Havarijní stav kotle v ZUŠ
Komentář: Rada uvolnila mimořádné finanční prostřed-
ky ( 150 00,-) na rekonstrukci kotelny v ZUŠ Libčice.
15/1) Personální obsazení komisí rady města
Komentář: Rada města schvaluje obsazení komisí:
- povodňová komise: Ing. Pavel Bartoš, MBA, Ing. Ro-
man Dědič, Bohumil Černý, Vladimír Čmelík, Josef Va-
cek, Jan Dostál, Jaroslav Náměstek
- sociální komise: ODS – předseda, Marta Tolarová, Jana 
Veszeleiová, Vladimír Palán, Josef Cvoreň 
- komise školská, kulturní a sportovní: Mgr. Pavel Štros – 
předseda, člen za ODS, Dr. Radim Tobolka, Tomáš Hykeš
- komise pro životní prostředí: ODS – předseda, člen za 
ODS, Jan Dobeš
16/1) Informace o vyřizování stížností v roce 2010
Komentář: V roce 2010 obdržel městský úřad celkem       
4 stížnosti. Stížnosti byly ze strany MěÚ řešeny v termí-
nech, stěžovatelé byli vyzýváni k doplnění svých podá-
ní, byla prováděna místní šetření. Některé stížnosti byly 
oprávněné, některé nikoliv. Seznam včetně základních 
údajů o průběhu řešení obsahuje přiložený materiál.
17/1) Žádost pediatra MUDr. Kuglerové
Různé
Komentář: Starosta a tajemník informovali radu města 
o posledním aktuálním vývoji dluhů za nájemné a ji-
ných dluhů občanů vůči městu. 

Pavel Bartoš
starosta

Poplatky za likvidaci odpadů činí 500 Kč za osobu a rok. Splatnost poplatku je do konce 
března 2011. Zaplatit můžete hotově v pokladně MÚ, složenkou nebo převodem z účtu. 

Číslo účtu je 19-0388178349/0800, var. symbol je pro každého přidělen (než zaplatíte 
by bylo lepší pro var.symbol zavolat). Poplatek za psa je 400 Kč, u důchodců s jediným 

zdrojem příjmu je 200 Kč. Číslo účtu je stejné a u variabilního symbolu platí totéž. 
Splatnost poplatku za psa je také do konce března 2011.
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Kdo chce, pomůže…
V loňském roce se libčická pobočka organizace Člověk v 
tísni mohla přesvědčit o tom, že ani sociálně vyloučená 
lokalita v malém středočeském městě není mnoha lidem 
lhostejná. 

Vratislav Červenka, iniciátor soukromé sportovní 
akce, která práci této pobočky podpořila, sdělil: „Vel-
mi rád propojuji příjemné  s užitečným, a proto jsme 
se rozhodli věnovat startovací poplatek našeho cyklis-
tického výletu na dobrou věc. Podpora vzdělávání dětí 
v sociálně vyloučených lokalitách je dle mého názoru 
optimálním řešením jejich situace a dobrou možností ke 
zlepšení jejich budoucnosti.“ Vybráno bylo celých 5000 
Kč, ze kterých mohli zaměstnanci pobočky pořídit vy-
bavení k úpravám prostor nové dětské herny. 
Herna je využívána k pravidelným vzdělávacím krouž-
kům, ale také k jednorázovým volnočasovým aktivi-
tám. Od října 2010 se herna nachází přímo v jednom 
z domů sociálně vyloučené lokality v Libčicích nad 
Vltavou. „Nová, větší a veselejší herna přímo v domě, 
kde většina dětí bydlí, je pro naše aktivity opravdovou 
výhrou. Děti i jejich rodiny nás více chápou jako sou-
část jejich běžného života. Vzdělávací akce, které zde 
pořádáme, jsou více navštěvovány a shledávají se s vět-
ším úspěchem,“ komentovala nové prostory lektorka 
vzdělávacích bloků Zuzana Pokorná.

Ideálním doplněním soukromého finančního daru 
byla aktivní spolupráce firmy Danone a.s., jejíž šest 
zaměstnanců přijelo aktivně pomoci při samotných 
úpravách dětské herny. Společnost Danone se aktivně 
hlásí ke společenské odpovědnosti. Všichni zaměst-
nanci mají možnost se jeden pracovní den věnovat 
rozličným společensky potřebným aktivitám. Společ-
nost Danone v České republice dala tomuto projektu 
název Den pro dobrý skutek. V jeho rámci například 
pomáhají těm, kteří  se starají o slabší, nemocné, ohro-
žené nebo znevýhodněné spoluobčany. 
Určitý počet zaměstnanců si záměrně pro uskutečně-
ní Dne pro dobrý skutek vybrala společnost Člověk 
v tísni. „Líbily se nám jejich aktivity na poli integrace 
sociálně znevýhodněných dětí, a proto jsme se rozhod-
li Člověka v tísni aktivně podpořit. Děkujeme, že jsme 
mohli strávit jeden den jinak a pomoci tak těm, kteří to 
potřebují," doplnila Ing. Alena Kajzrová, Logistic pro-
ject manager, Danone a.s.

Karolína Fojtová
koordinátorka doučování 

a volnočasových aktivit
mobil: 739 320 446 

Pobočka Člověk v tísni, o.p.s.
Dělnická 422

252 66  Libčice nad Vltavou

Koncem minulého roku byl dokončen projekt 
„Oživení Libčické náplavky“  spolufinancovaný středočeským krajem. 
Cílem projektu je
- rozšíření nabídky volnočasových aktivit především pro obyvatele měs-
ta, především pro mládež; 
- rozšíření nabídky outdoorových aktivit 
a  aktivit pro turisty;
- přesun in-line bruslařů a skate bruslařů na 
vyhrazené stezky z důvodu  zajištění bezpeč-
nosti chodců a dalších účastníků silničního 
provozu ve městě (in-line bruslaři nyní vy-
užívají některé bezpečnostně nevyhovující 
úseky silnic ve městě)
Projekt zahrnuje
- vybudování in-line stezky, tj. komunikace s 
hladkým povrchem bez převýšení, primárně 
určenou pro fitness ježdění s volným vstupem pro širokou veřejnost, ne-
jedná se o závodní okruh;
- vybudování skate-parku, který bude využíván pro jízdu na skateboardu 
a pro cyklistickou disciplínu BMX
- související terénní a sadové úpravy, přípojka elektro

Umístění kontejnerů
27.2.

Sběrna elektronického 
odpadu, lednic a pneumatik  

2. 2.
15:00-16:00 hodin

Plesy 
 KULTURNÍ DŮM

19. 2. Hasiči Libčice
26. 2. Sportovní karneval
27. 2. Dětský karneval 
  - sportovci
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Jednání s Českými dráhami 
Dne 6.12.2010 proběhlo na MěÚ Libčice nad Vltavou 
jednání se zástupci Českých drah ohledně spolupráce 
ČD a města. Ze strany města Libčice byl vznesen poža-
davek na zkvalitnění úklidu vnitřních i vnějších prostor 
nádraží a dále požadavek na zajištění oprav v prostoru 
nádraží. Zaměstnanci ČD přislíbili výše uvedené poža-
davky realizovat a požádali o možnost publikace  uvede-
ného článku v LN.

Pavel Bartoš
 starosta

Nádraží v Libčicích nad Vltavou
Historie železnice v Libčicích nad Vltavou sahá do roku 
1845, kdy se podle návrhu Ing. Jana Pernera začala sta-
vět trať z Prahy do Drážďan. A stavěla se tak promyšle-
ně, že ani dnešní povodně železniční provoz nezastaví. 
První vlak se objevil v Libčicích 1. června 1850.

Od té doby se toho mnoho změnilo. Trať byla elektri-
fikována a stala se součástí prvního železničního tran-
zitního koridoru procházejícího naší zemí.
V důsledku podmínek Evropské unie byla částečně 
oddělena infrastruktura od provozování drážní do-
pravy. Koleje, výhybky, traťová zabezpečovací zaříze-
ní a ostrovní nástupiště ve stanici jsou ve vlastnictví 
Správy železniční dopravní cesty, státní organizace 
(SŽDC). Vlaky, budovy nádraží a přilehlá první ná-
stupiště jsou ve vlastnictví Českých drah, akciové 
společnosti. Již nyní se počítá s umožněním pří-
stupu na infrastrukturu SŽDC také soukromým 
dopravcům.
V železniční stanici Libčice nad Vltavou slouží 
nepřetržitě ve směnách výpravčí Českých drah, 
Regionálního centra provozu Praha, Provozního 
obvodu Praha – Libeň. Přednostou PO Praha – 
Libeň je Ing. Karel Malík, kterého by měl v roce 
2011 vystřídat Ing. Vladimír Tuma, MBA. Nej-
bližší nadřízenou výpravčích je dozorčí provozu 
Michaela Kučerová, do jejíhož úseku Libčice ná-
leží.
Prodej jízdenek v osobní pokladně zajišťuje týž 
výpravčí. A to smluvně pro další organizační jed-
notku Českých drah Krajské centrum osobní dopravy 
(KCOD) Praha. Tato jednotka  zajišťuje odbavení a 
informování cestujících, komunikaci s objednavateli 
regionální osobní dopravy, služby pro cestující, a to ve 
středních Čechách a v Praze. Stanice Libčice nad Vlta-
vou spadá do obvodu přednosty osobní stanice Praha 

Masarykovo nádraží Pavla Nováka.
Při běžném pohledu na nádraží si můžeme všimnout 
počmáraných zdí a nehostinné čekárny se stopami de-
vastace. Proč je třeba ničit něco, co mělo své kouzlo, 
historickou hodnotu a má sloužit všem? Tyto znaky 
moderního způsobu života se právě v této „úsporné“ 
době těžko napravují. 
Pro zlepšení kultury cestování bylo v roce 2010 prove-
deno opět vymalování čekárny, bylo instalováno nové 
okno výdejní přepážky s bezdrátovým zvonkem pro 
přivolání výpravčího, byl zakoupen další bezdrátový 
zvonek za ukradený, bylo obnoveno osvětlení v pod-
chodu, opravováno WC pro cestující, obnoveny infor-
mační vývěsky v čekárně atd. 
Byli bychom rádi, kdyby si občané své železnice vážili, 
nemají ji v každém městě. Od 12.12.2010 platí nový 
jízdní řád a zřejmě jste si, vážení, již všimli, že vám          
i přes škrty v rozpočtu dráhy vlaky nezrušily, dokonce 
se můžete svézt z Libčic první třídou. 
Pro kvalitnější komunikaci mezi cestujícími  a želez-
nicí je třeba si uvědomit, že není konstruktivní křičet 
na výpravčího, když má vlak zpoždění (dopravu stej-
ně řídí dálkově z Holešovic), nebo když není uklizený 
sníh na nástupišti (SŽDC zaměstnává soukromé fir-
my), ale je vhodnější směřovat své podněty informo-
vaným odborníkům z oddělení Zákaznické péče ČD, 
a.s., telefonní číslo 972 211 133.  Pro dotazy a zajištění 
služeb mají ČD kontaktní centrum Zákaznické pod-
pory, telefonní číslo 840 112 113. Pro elektronickou 
komunikaci jsou odkazy na www.cd.cz .

Přeji městu Libčice nad Vltavou a všem jeho ob-
čanům úspěšný rok 2011 a nám, železničářům, 
jen spokojené zákazníky.

                                 Pavel Novák
                                                             novak@kcod.cd.cz 
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5. LIBČICKÝ MASOPUST
„Sněhurka a co nejvíce trpaslíků“

Začátek na SAHAŘE – konec u KULTURNÍHO DOMU.
Trasa průvodu: Sahara, ul. Křivá a Chýnovská.
Veselá zastavení: U Kameníčku, náměstí Svobody, 
finále u Kulturního domu.
Zpěv, tanec, pohádka, 
potrestání jankovité kobyly.  
                

Program:
10:00 hodin – MASOPUSTNÍ PRŮVOD MĚSTEM 
v maskách za doprovodu řízné kapely, 
potrestání jankovité kobyly – aneb kdo za to může                
10:30 hodin – TRADIČNÍ ZABIJAČKA U KULTURNÍHO DOMU

ŘEZNICTVÍ KOHOUT: ovar, jitrnice, jelita, guláš a čerstvé maso
Po průvodu „prdelačka“ zdarma.

Oblíbené soutěže pro děti i děti odrostlé! 
Soutěž o největšího a nejmenšího trpaslíka, o nejkrásnější Sněhurku.

Stánky s medovinou, koblihami, dřevěnými hračkami atd.

Srdečně zvou: Město Libčice nad Vltavou, SHT Mariane, 
ZŠ, MŠ, ZUŠ, 

Dětské centrum volného času Sahara.

5. 3. 2011

pohádkový
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Stolní tenis 
v půli sezóny

Základní část soutěží ve stolním tenisu se přehoupla 
přes polovinu a začíná se rozhodovat o postavení našich 
mužstev v play off a play out, tedy bojích o postup či udr-
žení. Naše áčko přitom hraje krajský přebor  2. třídy (KP 
2), béčko a céčko okresní přebor 1. a 3. třídy (OP 1 
a 3) – a nevedou si špatně.
Áčko se po loňském postupu otrkává ve vyšší soutěži. 
Jak jsme psali loni, jen málokdy se mužstvu postoupivšímu 
z okresního přeboru povede udržet v „kraji“ hned napo-
prvé, takže cíl byl před sezónou jasný. Prvním krokem je 
vyhnout se poslednímu místu, jež znamená přímý sestup. 
Z tabulky je zřejmé, že to se asi podaří. Méně pravděpo-
dobné již je dostat se mimo příčky 8.–11., tedy mužstva, 
která hrají play out o další sestupové pozice. Nicméně 2 ze 
3 mužstev, která do těchto bojů spadnou s námi, jsme do-
kázali v první části porazit, takže naděje na udržení soutěže 
se zdá reálná. Áčko hraje v sestavě: Palan, Bartoň, Chrt,        
J. Richter ml., Holan, do bojů zasáhli i V. Richter, J. Richter 
st. a J. Špiegel z B-mužstva.

Tab. KP 2 po 11. kole
  1. STC Slaný    25
  2. KST Rakovník C   25
  3. TTC Slovan Kladno   24
  4. Sokol Stochov Honice  24
  5. SKP ARLT Kladno B  24
  6. Sport Kladno   20
  7. Sokol Unhošť   19
  8. Sokol Líbeznice B   14
  9. KST Sokol Libčice n.Vlt.    9
10. TJ Neratovice C     7
11. Sokol Buštěhrad     3
12. TTC Kladno D     0

Rovněž béčko je ve své soutěži nováčkem – a vede si 
výborně. Do bojů o postup táhne družstvo ve velké for-
mě hrající Vojta Richter, spolu s ním pak Telipský, Špiegel,        
J. Richter st., Tkadlec, třikrát pomohl i Vláďa Palan z áčka, 
který letos může hrát i nižší soutěž. V neúprosném systému 
OP 1 pouze účast v první čtveřici po základní části zname-

ná jistotu udržení soutěže, ostatní mužsta jsou ohrožena 
sestupem. Zatím se vše vyvíjí dobře!

Tab. OP 1 po 11. kole    
 1. Sokol Roztoky B   30
 2. Sokol Mníšek B    20
 3. KST Sokol Libčice B   19
 4. TJ Úholičky A   17
 5. SK Viktorie Ořech A   15
 6. Sokol Lety A    13
 7. TJ Klínec B      8
 8. TJ Sokol Černošice A     6
 9. Sokol Roztoky C     3

Céčko vzniklo v Libčicích teprve loni a letos i ono zatím ve 
své soutěži figuruje mezi čtyřmi nejlepšími! Sestava Tka-
dlec, Kosnar, Votoček, Schánil, Miřička, Martínek okupo-
vala po 9. kole výborné třetí místo a rovněž céčko tak míří 
do bojů o postup. 

Tab. OP 3 po 9. kole
 1. Sokol Středokluky   24
 2. Sokol Lety D    24
 3. KST Sokol Libčice C   15
 4. TJ Sokol Únětice B   13
 5. Sokol Lety C    10
 6. Sokol Mníšek E   10
 7. SK Viktorie Ořech D     7
 8. TJ Sokol Černošice B     0

O termínech zápasů informujeme na nástěnce na so-
kolovně a na všechna utkání srdečně zveme libčické 
diváky! Vstup je samozřejmě volný!

Vánoční turnaj dětí a neregistrovaných hráčů
V adventním čase jsme uspořádali tradiční turnaje dětí       
a „amatérských“ hráčů. Dětí přišlo sedm (nezdá se to mno-
ho, ale tendence je narůstající), dvanáct dospělých doplnili 
dva nejlepší borci z dětské kategorie - Petr Ptáček a Jakub 
Manek. V obou turnajích se hrálo nejspravedlivějším sys-
témem „každý s každým“, celodenní pořadatelskou šichtu 
v sokolovně absolvovali Honza Špiegel, Jarda Richter st.          
a Vláďa Kosnar.
Tak jako v jiných letech se mezi účastníky objevily i ženy, 
tentokrát dvě. Je trochu záhadou, proč právě ženy přijdou 
každý rok jiné, kdežto jádro mužských účastníků zůstává. 
Ženy a dívky, vracejte se mezi nás, máme vás rádi!

Výsledky Vánočního turnaje 2010
děti – 1. Petr Ptáček, 2. Jakub Manek, 3. Jan Musil
dospělí – 1. Pavel Hevele, 2. Pavel Bartoš ml., 
3. Jan Přibáň    

                            Jaroslav Richter ml.
Jan Špiegel

vedoucí mužstev A a B
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Zprávy 
z pediatrické ambulance

Novinka 
- možnost registrace online

 

Od února 2011 nabízíme možnost on-
line registrace.  Na našich stránkách 
www.terapiedeti.cz můžete najít  do-
tazník, který po vyplnění pošlete na 
naší emailovou adresu a my vaše dítě 
zaregistrujeme . Zároveň si vyžádá-
me od stávajícího pediatra  zdravotní 
dokumentaci a  vaše dítě pozveme na 
vstupní prohlídku telefonicky nebo 
emailem. Po vyplnění dotazníku mo-
hou rodiče již kdykoliv přijít dle po-
třeby (nemoc, administrativa, očková-
ní apod.).
Doufáme, že nabízenou službu vyu-
žijí zejména rodiče školních zdravých 
dětí, které k lékaři moc nechodí a ro-
diče o registraci uvažují, jen nemají 
čas osobně přijít. 
V zimních měsících je nejlepší doba 
zahájit očkování proti klíšťové ence-
falitidě. Očkovací látky máme k dis-
pozici přímo v ambulanci, není nutné 
nic vyzvedávat v lékárně a ceny jsou 
tudíž příznivé. Očkování nabízíme ne-
jen dětem, ale i jejich rodičům, máme        
k dispozici i očkovací látky pro do-
spělé a ušetříme vám čekání u vašeho 
praktického lékaře. Stačí se k nám te-
lefonicky objednat.

Dětská ordinace

Čisté chodníky 
a "pytlíková metoda"
Vážení a milí spoluobyvatelé Libčic,
tento sloupek je určen zejména nám, 
majitelům pesanů, psů i psíků. 
Jak jste si mohli jistě všimnout,        
v našem městě není  pro psí exkre-
menty na chodnících i přilehlých 
trávnících kam šlápnout, což se 
projevilo v celé své „kráse“ hlavně 
v době oteplení, kdy v letošní zimě 
odtál sníh z komunikací i volných 
prostranství, na nichž se těchto oz-
dob skvělo neuvěřitelné množství. 
Jako jeden z majitelů psa a jeho 
"vylučovacích" potřeb moc dob-
ře vím, že není vždy snadné tyto 
výtvory našich čtyřnohých přátel 
uklidit, zvláště v případě, že ex-
krement umístí někam do křoví. 
Soudě ovšem podle stavu našich 
chodníků je ale zřejmě tento pří-
pad zcela výjimečný. 
Ráda tedy předám své zkušenosti 
s uklízením těchto pokladů, kte-
rých naši pesani dokáží vypro-
dukovat neuvěřitelné množství.  
K tomuto úkonu nám úplně posta-
čí obyčejný igelitový pytlík, jenž je 
k dostání téměř ve všech obcho-

dech, a to i ve  větších baleních, 
takže nám vydrží i několik týdnů.
Tento pytlík, lépe hned v několi-
ka dalších kusech, podle potřeb             
a  zkušeností každého z nás páníč-
ků o výkonnosti vlastního miláčka, 
vložíme do kapsy než vyrazíme na 
naši zažitou trasu. Každý majitel 
jistě pozná, kdy nastala "ona chví-
le" a pytlík si navlékne na ruku - dá 
samozřejmě pozor, aby v něm ne-
byla dírka - a exkrement po svém 
psovi sebere do tohoto pytlíku. Jde 
o úkon snadný a časově nenáročný, 
poté už jen zbývá najít nejbližší po-
pelnici či koš a celý pytlík i s obsa-
hem vyhodit.
Věřím, že pokud se my, majite-
lé psů, naučíme všichni po svých 
psech uklízet, budeme mít čisté 
nejenom chodníky, ale i u souse-
dů nevlastnících žádného hafana 
stoupneme na žebříčku popularity. 
V případě zájmu vám mohu celý 
proces "pytlíkové metody" zcela 
zdarma a ráda demonstrovat u své-
ho psa.

S přáním hezkých dnů 
a čistých chodníků i podrážek

13. ledna 2011 
Tereza Čermáková

Co se to děje v Chýnově ?
Již mnoho let to nemají zájemci o výstavbu nového rodinné-
ho domu v Libčicích lehké. Vhodných stavebních pozemků              
v našem městečku je totiž žalostně málo, jsou relativně drahé 
a tím i nedostupné. 
Ne že by nebyly v Libčicích vhodné volné plochy určené územ-
ním plánem k zastavění domy k bydlení, tyto pozemky však pa-
tří soukromým vlastníkům a nejsou k nim přivedeny inženýrské 
sítě - tedy elektřina, vodovod, kanalizace, plyn, veřejné osvětle-
ní a komunikace. Je toho opravdu velmi mnoho potřeba udělat, 
než se na takovém stavebním pozemku může začít stavět a je to 
poměrně drahé.  Těmito vyhlídkami se však nenechala odradit 
skupina libčických občanů, kteří  toužili po vlastním rodinném 
domě. Založili proto sdružení občanů s cílem získat vhodný sta-
vební pozemek. Po vyjednávání s realitní kanceláří, která  zastu-
povala vlastníky, se sdružení podařilo zakoupit  pozemek v Chý-
nově, a to v místě, kde dříve stávala drůbežárna.  
Po  demolici drůbežárny byl  tento pozemek  rozdělen na 27 sta-
vebních parcel.  Všechno toto byl však jen začátek. 

Bylo nutné zajistit výstavbu  potřebných sítí. Od začátku všichni 
účastníci tohoto sdružení počítali s tím, že veškeré  inženýrské 
sítě musí vybudovat svým nákladem. Vše začalo projektováním,  
připomínkovým a stavebním řízením. Přípravné práce před sa-
motným zahájením první stavby, kterou byla kanalizace, trvaly 
více než jeden rok. V letošním roce na jaře se stavební práce  
rychle rozběhly a již v červnu byla hotová elektřina, kanalizace, 
vodovod a plyn.  Tento stav umožnil některým majitelům staveb-
ních pozemků již v loňském roce zahájit výstavbu svého domu. 
Celkem byla v loňském roce zahájena stavba tří rodinných domů 
a jeden bytový dům se 12 byty.  Do konce roku se ještě podařilo 
dokončit zemní práce  a vybudování štěrkového lože  na mís-
tě budoucích přístupových komunikací. V letošním roce zbývá 
dokončit komunikaci s veřejným osvětlením a zbývající zemní 
práce.  
Konečným výsledkem společné práce sdružení bude splnění snu 
o vlastním bydlení ve vlastním domě pro řadu libčických, možná 
i cizích rodin.

    Ing. Vladimír Urbánek
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Jiří Dienstbier 
(1937-2011) 

Když jsem do lednového čísla Libčických novin připra-
voval článek zabývající se takovým malým připomenu-
tím jedné balkánské kauzy, zprvu jsem se obával, zda 
to bude téma, které bude vůbec pro 
lidi v Libčicích zajímavé. Na druhou 
stranu jsem ale cítil vnitřní potřebu  
rozšířit určité povědomí o chování 
našich elit v této souvislosti, o jejich 
statečnosti na straně jedné i na selhá-
ní na straně druhé. 
Jednou z osob, kterou jsem se 
snažil pro její statečný postoj vy-
zdvihnout, byl první polistopado-
vý ministr zahraničních věcí Jiří 
Dienstbier. Dokázal se v názoru na 
dění v bývalé Jugoslávii jako jeden 
z mála postavit takřka všem zápa-
doevropským politikům. To, že se 
nebál říkat pravdu, která pro něj 
nebyla jen prázdným pojmem, bylo 
jistě i důvodem, že se stal zvláštním 
zmocněncem OSN pro země bývalé 
Jugoslávie. V boji proti tmářství, 
předsudkům a černobílému vidění 
světa se rozkmotřil i se značnou částí
svých někdejších přátel z dob disentu. Přesto zůstal 
věren svým ideálům, kterým zasvětil celý svůj život. 
Budoucnost mu dala takřka ve všem za pravdu. S ne-
smírným zarmoucením jsem si proto přečetl zprávu, 
která oznamovala, že Jiří Dienstbier 8. ledna letošního 
roku podlehl zákeřné nemoci. Odešel tak jeden z veli-
kánů nejen naší, ale i evropské politiky. Jak řekl jeden 
nejmenovaný západoevropský politik, Jiří Dienstbier 
má tu nepříjemnou vlastnost, že říká pravdu, i když se 
to zrovna nehodí. Právě toto ho charakterizuje nejlépe 
jako člověka.  Jiří Dienstbier několikrát navštívil 

Libčice nad Vltavou a mnozí z nás ho tak měli mož-
nost poznat i osobně. Jeho přátelské a bezprostřední 
chování bylo pro nás všechny důkazem, že přese vše, 
co ve svém životě dokázal, zůstal stále jen skromným 
člověkem.                                                                                                                         

David Majtenyi

„Jiřího Dienstbiera jsem osobně poznal v roce 2006      
a mohu říci, že to byl přátelský člověk a neúnavný bo-
jovník proti společenským nešvarům. V souvislosti 
s politickým angažmá nezávislých starostů v krajských 
volbách 2008 nám významně pomáhal. Aktivně též 
podpořil nezávislé starosty v boji za zachování Masa-
rykova nádraží.“  

Pavel Bartoš
 starosta

         Vlasta Chramostová, Jiří Dienstbier, David Majtenyi, Pavel Bartoš, 
                                                        Emílie Puldová
   

6. MĚSTSKÝ PLES 
sobota  2. dubna 2011 od 19:30 hodin

Vstupenky jsou již v prodeji.
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Předvánoční návštěva zástupců psího útulku ve škole 
Děti naší základní školy se rozhodly s pomocí paní učitelky Mater-
nové poskytnout pomoc psímu útulku v Kralupech nad Vltavou.    
V každé třídě jsme měli připravenou papírovou krabici, kterou jsme 
plnili konzervami pro psy, piškotami, granulemi - prostě připravo-
vali vánoční nadílku pro pejsky.  V úterý před Vánocemi 21. 12. 

2010 přijela do 
školy neobvyk-
lá návštěva. Pro 
svůj vánoční dá-
rek od dětí si při-
jeli zástupci psího útulku z Kralup nad Vltavou i s pejsky. 
Právě pro ně děti vybíraly v průběhu adventu jídlo a hračky, 
aby opuštěným zvířatům zpříjemnily jejich osud.
Byli jsme mile překvapeni a zároveň potěšeni, jak naše děti    
k této akci přistoupily a jak chtěly pomoci, kde je to třeba.

Za pomoc všem žákům ještě jednou děkujeme.

Zimní soutěž v pexesu 1. A

Nové knihy
Baňková, M.: Straka v říši Entropie, Petr Prchal 2010
Christi, A.: Smrtonoš, Knižní klub 2010
Kahoun, J.: U všech čertů, Albatros 2010
Lněníčková, J.: Jezdíme, plujeme, létáme. Ilustrované 
dějiny dopravy, Universum 
Paver, M.: Lovec duchů, Knižní klub 2010
Toulavá kamera 11, freytag a bernt 2010
Werich, J.: Deoduši, Albatros 2010

Doporučuji knihu Markéty Baňkové Straka v říši En-
tropie. Autorce se skvěle podařilo spojit svět zvířátek               
a fyziky.Hroši a slepičky nám přibližují Archimédův zá-
kon, kvantovou mechaniku i teorii relativity tak, že by se 
Newton a Einstein určitě smáli s námi. 

Pokud si myslíte, že se od zvířátek můžeme 
leccos dobrého přiučit, přijďte 17. února v 16.30  
do knihovny. Pan Borek Titěra z Včelařského 
ústavu  nám bude vyprávět a promítat o včelách 
samotářkách.

                                                    Těšíme se na vás 
Šárka Sekerová
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Únor 1948 
příčiny a důsledky
Během uplynulých let jsme byli svědky pokusů o opětov-
né zjednodušování pohledů na historické události let minulých. 
Ve své podstatě se tento proces vyznačuje ve vztahu k dějinám ne-
místnou relativizací na jedné straně  a na druhé straně naopak 
nekritickým vyzdvihováním. Vrací se tak to, co bylo po právu 
vyčítáno generacím historiků minulého režimu. Pro obyčejného 
člověka neobeznámeného blíže s historií je tak někdy přetěžké se 
v tom spletivu orientovat. Již nejde jen o úplnou negaci let 1948-89, 
jedná se i o přepisování příčin a následků druhé světové války. Li-
chou se tak nezdá kardinální otázka, kdo jsou vlastně po těch 75 le-
tech vítězové a kdo poražení. Černobílá optika pohledu 
tak mnohdy ignoruje i základní faktickou stránku věci. 
Rád bych se v tomto únorovém čísle Libčických 
novin věnoval připomenutí událostí právě úno-
ra roku 1948. Komunistický převrat, revoluce, Ví-
tězný únor nebo logické vyústění dějinných sou-
vislostí, jež uvedla v pohyb druhá světová válka? 
Co se vlastně stalo a co zapříčinilo takřka čtyřicetileté 
panovaní představitelů jedné strany? 

Tragédie o  mnoha dějstvích tvoří jednu stranu mince, 
ta druhá však také znamenala nepopiratelné sociální 
a ekonomické  jistoty velké většiny obyvatel tehdej-
šího Československa, což může některým uším znít       
v dnešní době až kacířsky. 
Následky známe, ale jaké byly skutečné příčiny? Nejprve si tedy 
jako obvykle alespoň stručně připomeňme fakta spojená histo-
rickým  pojítkem. V druhé polovině čtyřicátých let se Českoslo-
venská republika pozvolna vzpamatovávala z nedávno skončené 
války. Politická situace i nálady obyvatelstva se již značně lišily 
od dob první republiky. V květnových volbách do Ústavodárné-
ho národního shromáždění roku 1946 zvítězila v českých zemí  
KSČ s více jak 40 % hlasů, na Slovensku sice Demokratická stra-
na, komunisté však získali více jak 30 % hlasů. Agrární straně, 
jednomu z hegemonů politické scény první republiky, nebylo 
umožněno postavit kandidátku, jednalo se o důsledek kolabo-
race části jejích vrcholných představitelů. Předsedou vlády se 
poprvé v historii stal představitel KSČ – Klement Gottwald, člo-
věk, kterého v té době provázela aureola spravedlivého člověka 
z lidu, navíc působícího celou válku v SSSR a podílejícího se na  
východním odboji. 
Otěže moci  tak byly pomalu přebírány představiteli KSČ, která 
prokázala nej-
lepší orientaci 
v nových po-
měrech. Do-
kázala chytře 
obsadit klíčová 
silová minis-
terstva, přede-
vším vnitro, 
kde se minist-
rem stal navrá-
tilec z londýn

ského exilu Václav Nosek. Nutno podotknout, že jakkoliv se to 
může dnešníma očima zdát nepochopitelné, politika KSČ měla 
masovou podporu obyvatel, jednalo se o velikou a oprávněnou 
deziluzi značné části obyvatelstva z chování západních spojen-
ců především v údobí Mnichova a i po něm. SSSR, který měl 
na osvobození republiky lví podíl a i bezkonkurenčně největší 
lidské ztráty z řad členů protihitlerovské koalice, umě využíval 
situace, svůj vliv měl navíc pojištěn na základě dohod v Teheránu        
a na Jaltě. Z pohledu tzv. demokratických stran začalo přituho-
vat, situace se obzvláště vyhrotila na přelomu let 1947-48.  Bylo 
jen otázkou času, kdy dojde k převzetí moci. Záminkou se stala 
situace ve Sboru národní bezpečnosti, která spadala právě pod 
Noskem vedené vnitro, jednalo se v tomto případě o přemístění 
místních velitelů SNB v Praze ve prospěch komunistů. Minist-
ři tří nekomunistických stran se na protest proti tomuto jedná-
ní  rozhodli 20. února 1948 podat demisi. Prezident republiky    

dr. Edvard Beneš byl 
postaven před neleh-
ké rozhodnutí, při-
jmout demisi ministrů 
a předat plnou moc 
komunistům, nebo ji 
nepřijmout a riskovat 
možnou občanskou 
válku. Vyčerpaný a již 
vážně nemocný presi-
dent vyslovil s demisí 
souhlas a 25. února 
přijal návrh komunistů 
na vládu novou, reor-
ganizovanou podle je-

jich not, krok doprovázený mocným aplausem několika set tisíc 
shromážděných občanů na pražském Václavském náměstí. Zača-
la se psát nová éra našich dějin.
Co následovalo také ještě čeká na objektivní zhodnocení. Přijetí 
demise Edvardem Benešem bývá  často vykládáno jako presi-
dentovo  fatální selhání a spolu s přijetím Mnichova v roce 1938 
za dva kroky, kterými se negativně zapsal do našich dějin. Tato 
morální dilema jsou spolu s rokem 1968 považována za klíčová 
pro naše utvářené dvacáté století. Je velice těžké presidenta Be-
neše posuzovat bez důkladné znalosti tehdejších reálií a každé 
zjednodušující  hodnocení je podle mě krajně nespravedlivé. 
Beneš se poprvé dostal do běhu světových dějin a podruhé stál 
před rozhodnutím zda riskovat možnost – velice pravděpodob-
nou - bratrovražedné občanské války. Ano, také věřil, až příliš 
věřil, slibům komunistů a rovněž i Stalina o naší vlastní cestě            
a o nezasahování do vnitřního vývoje. Cítil zřejmě i podporu dr-
tivé většiny obyvatelstva, která tento zpočátku nenásilný přechod 
rovněž schvalovala plná nadějí v lepší a spravedlivější společen-
ské uspořádání. Taková byla zkrátka realita a skutečnost. O tom, 
že tyto sny a naděje se velice záhy změní v pouhé iluze, nemohli 
na počátku roku 1948 samozřejmě nic tušit. Padesátá léta zna-
menala dokonalé vystřízlivění a zklamání, sliby o vlastní česko-
slovenské cestě se ztratily v záplavě politických procesů vedených 
pod taktovkou poradců ze SSSR.  Myšlenka socialismu dostala 
možnost reparátu a rehabilitace až zhruba v polovině šedesátých 
let, ale to se již psala jiná historie.
                                                                                                                                                                                                              

David Majtenyi
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Jak rostly Libčice n/Vlt.
Naše město nebývalo vždy takové, jak jej známe z dnešní podoby. V celkem nedávné minulosti byly na jeho 
území tři samostatné obce, jejichž jména se zachovala dodnes, ale již jen v názvech katastrálních území. Jak 
všichni víme, jedná se o dřívější samostatné obce Letky, Libčice a Chýnov. Vznik těchto obcí, dříve zcela jistě 
čistě zemědělského charakteru, se datuje do hluboké minulosti.  V poměrně nedávné době jsme společně osla-
vili 1000 let výročí první písemné zmínky o našem městě, přesněji řečeno o obci Chejnov. Čtete správně. Část 
města Libčice Chýnov, se původně jmenovala Chejnov, a to podle jména sedláka, který obec založil. Měl to být 
syn sedláka Chejna z obce Turska, který se nepohodl se svým otcem, odešel od něho blíže k Vltavě a tam založil 
novou obec, která, zřejmě později, byla po něm pojmenována. 

Jak se tyto obce vyvíjely co do velkosti a počtu domů v minulosti?  Podařilo se nám zjistit tyto údaje:

V současné době mají Libčice cca 3300 oby-
vatel, 790 domů a jejich katastrální území 
zabírá plochu 7,11 km2.
Jak je vidět z uvedeného přehledu, dlouhá 
desetiletí byla obec Letky, zejména co do 
počtu obyvatel, větší než Libčice. Teprve ve 
dvacátých letech minulého století počet oby-
vatel Libčic převýšil počet obyvatel Letek.  

Ing. Vladimír Urbánek

Úplněk nejen Na Sahaře
Úspěch nezáleží vždy jen na našich schopnostech a prostřed-
cích, které máme k dispozici, ale i na správném okamžiku, který 
zvolíme pro své konání. To věděli už naši předkové, kteří znali 
různé metody, jak tento okamžik 
rozpoznat.
Opírali se o pozorování přírody a 
nebeských těles. Tyto vědomosti 
byly po staletí doplňovány a pře-
dávány z generace na generaci.
Pokud mluvíme o umění dělat 
věci ve správný okamžik, mlu-
víme o prastarém vědění o vlivu 
přírodních a lunárních rytmů.   
A jedním z nich je i úplněk. 
Úplněk nastává, když měsíc dojde do poloviny své pouti kolem 
Země a na noční obloze se objevuje jako velká, zářící koule, což 
můžeme v únoru zažít 18. v 9:36. Za úplňku silně působí Měsíc 
po několik hodin nejen na Zemi a oceány, ale i na lidi, zvířata       
a rostliny. 

Náměsíční lidé se ve spánku procházejí, rány více krvácejí, na-
růstá počet násilných činů a nehod, rodí se více dětí, především 
kluků, jak zjistil jeden americký vědec. Lidé narození za úplňku 
mají smysl pro humor a umí se srdečně smát, dokonce i sami 
sobě. Léčivé rostliny nasbírané při úplňku mají větší účinek           

a chcete-li se postit, tak jedině za úplňku, kdy se 
ukládá méně tuku než jindy.
Zbarví-li se úplněk do ruda, přijde vítr, bílé prádlo 
za úplňku vyprané je bělejší, ostříhané vlasy hus-
tější a láska nejhezčí.
Naši předkové využívali za úplňku měsíční magii, 
která jim prý pomáhala dosáhnout toho, po čem 
toužili. Existuje množství nejrůznějších receptů, 
zaříkání a metod, jak pomocí Měsíce získat lásku, 
krásu i bohatství.
Kdo ví, co z toho všeho je pravda, co jen lidová 

pranostika, nebo úplný nesmysl. Ale jedno je jisté. Jsme součástí 
vesmíru, kde vše souvisí se vším, a proto nelze vliv Měsíce pod-
ceňovat. Tak pozor na 18. únor.

Evelýna Čížková

Rok 1854 1880 1890 1900 1920 1930
Letky
počet obyvatel 160 655 744 800 1174 1184
počet domů - - 58 68 110 125
Chýnov
počet obyvatel 70 111 142 149 174 330
počet domů - - 16 16 24 52
Libčice
počet obyvatel 225 346 538 609 966 1477
počet domů - - 61 75 128 252

Víte, že?
Zajímavost pro rok 2011 a tento leden zvlášť !

Tento měsíc byl zvláštní, měl totiž 
5 sobot, 5 nedělí a 5 pondělků. 

Stává se to jenom jednou za 823 let.
Právě proto se takový měsíc považuje za finančně příznivý.

Libčické noviny, měsíčník, vydává Městský úřad v Libčicích 
nad Vltavou, nám. Svobody 90, Libčice nad Vltavou 252 
66, www.libcice.cz, podatelna@libcice.cz, kultura@libcice.
cz. IČO: 241 407, evid. č. MK:  ČR E 12222. Za obsahovou 
správnost odpovídají autoři příspěvků. Redakční rada: Ing. 
Jiří Zajíc CSc., Hannah Bartíková, Evelýna Čížková, Ing. 
Vladimír Urbánek. Grafické zpracování, administrace, in-
zerce a foto: Eva Čermáková. Tisk: KC Solid Rokycany. Uzá-
věrka vždy k 15. dninv měsíci. Náklad 700 ks, cena 5,- Kč.
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Silvestr 
– konec i rybářského roku

Přijala jsem pozvání místních rybářů na oficiální za-
končení sezóny, které  tradičně vychází zrovínka na 
dopoledního Silvestra. V dobré náladě jsem se nechala  
převézt převozníkem Jirkou Zavadilem,  též aktivním 
rybářem, na druhou stranu řeky a tam jsem v laskavé 
péči všech přítomných  vstřebávala nejen rybářskou 
latinu, ale i lahodný nápoj z nedalekého ústavu, který 
mi rybáři starostlivě, prý abych nenastydla, dolévali  
mokem, který považovali též za tuzemský.  Být tam jen  
o chvilku déle, určitě bych uvěřila jejich  tvrzení, že se 
nám tu v řece prohánějí i delfíni….

No, pánové, na tuto udičku vám neskočím, ale zajímalo 
by mě, jaké ryby lze v této oblasti chytit? Zeptala jsem 
se na to nejpovolanějšího z povolaných, přímo pana po-
rybného,  Miroslava Karase.
Vyskytují se tu snad všechny druhy sladkovodních ryb, 

včetně dravců 
jako je např. 
štika, která se 
u nás považuje 
za velice cenný 
úlovek. Je mršt-
ná a poměrně 
velká. Zkrotit 
takovou pořád-
nou štiku dá  
práci i zkušené-
mu rybáři. Ni-
kdy jsem tu ale 
neviděl mníka, 
což je naše je-
diná treskovitá 
ryba.

Co si ulovíte, to si také sníte?
M. K. Já určitě ne. Já ryby nejím, takže je  pouštím, 
nebo rozdám. Ale tady, náš druhý porybný, Jirka Čer-
moch, ten umí připravit ryby na jakýkoli způsob. 
J.Č.  Jasně, ryba nesmí na jídelníčku naší rodiny nikdy 
chybět.

Pokud vím, rybaření se u vás dědí  z generace na gene-
raci.
To je pravda. Mě k vodě poprvé přivedl jako malého 

kluka otec, který byl vášnivým rybářem. Tento, prý      
u nás nejrozšířenější sport,  mi učaroval natolik,  že se 
mu  věnuji dodnes a mám radost,  že se o něj zajímá     
i můj synovec Jakub.

Jakub je  nejmladším členem libčického rybářského sva-
zu a tak jsem chtěla vědět, co je pro 11letého kluka na 

rybaření tak zají-
mavého, že jej vy-
mění za hřiště, či 
jiné klukovské ra-
dovánky.
Poprvé jsem šel 
na ryby se svým 
strejdou asi v pěti 
letech a od té doby 
chodím pravidel-
ně. Líbí se mi být 
u vody, pozorovat 
přírodu a učit se 
znát ryby.

Vyznáš se v nich? 
Rozpoznáš jednot-
livé druhy?
Docela jo.

I na talíři?
To už je horší, ale určitě poznám filé.

Slyšela jsem, že chceš být rybářem z povolání.
Ano, chtěl bych jít na Střední rybářskou školu do Vod-
ňan. Je to tam super. Mají velký chovný rybník přímo 
před školou.

A až dostuduješ, co pak?
Třeba bych se mohl věnovat výzkumu ryb ve svém 
vlastním rybníku. To by se mi fakt líbilo.

Kubo, nevíš, kdo je tady nejúspěšnější rybář?
Asi pan Šiška.

Pavel Šiška? Tak to já se jej hned  zeptám, jaký je jeho 
největší úlovek.
Kapr, 78.

Centimetrů, nebo kilo?
Jasně že centimetrů a kil měl asi devět.

A máte nějaký tajný rybářský sen?
Mně se dokonce jeden takový splnil.

Jakub Čermoch

1. a 2. porybný 
M. Karas a J. Čermoch



strana 13www.libcice.cz

Vmísil se do rozhovoru  Petr Malý, který bydlí na Dole 
blízko řeky, a prozradil nám, že jeho sen se mu splnil při 
povodních. 
Bydlím v prvním patře, a tak jsem chytal  ryby přímo 
z obýváku.

Změnily povodně nějak ekosystém v řece?
Něco uplavalo a něco jiného připlavalo, ale v zásadě se 
tu,  také díky bytelnému jezu, drží stále stejné druhy. 
Povodně přinesly hodně škod zejména v rozvodně-
ných chovných rybníkách, odkud odplavaly, nebo kde 
zahynuly především malé ryby. To se  časem obnoví, 
ale s čím se, nejen tady, ale v celé republice, neúspěšně 
potýkáme, je kormorán.

Proč kormorán, takový pěkný to pták?
Copak o to, pěkný on je. Hlava trochu do bíla, elegant-
ní štíhlé tělo pokryté černým peřím a na konci zobáku 
ostrý hák, kterým snadno uchopí kořist. A že mu to 
jde. Klidně zhltne i půl kilovou rybu. Kormoráni žijí 
ve velkých koloniích a málem nám tu všechno  vyzo-

bou. Dokonce  se objevují  jedinci, kteří ryby jenom  
zabijí a pak pustí do vody,  což už je, uznejte, zcela 
nepřijatelné.
No, to tedy jo.  Takže je jako škodnou postřílíte a je po 
ptákách, ne?
V některých oblastech je povolen plašící odstřel, ale 
u nás zrovna ne. A plašit je jinak nemá vůbec cenu. 
Zkuste si to.

Tak křičím, vyhrožuji, mávám,  házím sněhové koule,  
všechno marné. Kormoráni si nerušeni plachtí nízko 
nad hladinou a v klidu si vyhlížejí svou další oběť.
Co jsem vám říkal?

Přestávám plašit a raději  zjišťuji, zda se  od ledna na 
ryby nechodí, když dnes slavíme konec sezóny.
Ale jo, říká Jarda Lukavec, chodí, ale nesmíš chytat há-
jené ryby, což jsou dravci jako je štika, sumec, bolen 
nebo candát. Ti se nesmí chytat až do 15. června.

A co dělají? Ukládají se snad k zimnímu spánku?
Ryby neupadají do spánku v pravém slova 
smyslu. Pouze zpomalí svou aktivitu a odpo-
čívají na nějakém bezpečném místě u dna, 
v břehu nebo pod kamenem. Jsou v klidu, 
opírají se ploutvemi o dno, některé dokonce 
leží na boku a mají u toho stále otevřené oči, 
protože, jak známo, ryby nemají víčka.
Toto a ještě mnoho jiných zajímavostí jsem 
se za to chladné silvestrovské dopoledne do-
zvěděla. Nebyla jsem sice svědkem žádného 
rekordního úlovku, ale zjistila jsem, že libčičtí 
rybáři jsou skvělá parta mužů různého věku a 
povolání, kteří milují přírodu a které spojuje 
jeden opravdu velký koníček - ryba.
       
  Hannah Bartíková

Program 
KLUBU SENIORŮ
Posezení u kávy podle počasí.

Dámy příště  taky v khaki

MC Malina 
Milé Maliny, v únoru se budeme scházet pravidelně ve čtvrtek 
v ZUŠ zpívání s Káčou od 9:30 hodin a v pondělí v sokolov-
ně cvičení rodičů s dětmi od 10:00 hodin. Cvičení pro chodí-
cí děti, platí se 40kč. Upozornění pro maminky, které by rády 
navštěvovaly zpívání v ZUŠ ve čtvrtek od 9:30 hodin, kapacita 
přihlášených dětí není zcela naplněna, pokud by některá z ma-
minek chtěla do již probíhajícího kurzu přihlásit své dítě, pro-
sím ozvěte se přímo Káče Judové, email: kachna.j@centrum.cz.                                

Těšíme se na Vás!
Mateřské centrum Malina, o.s.

Radka, Renata a Katka

Dne 21. 2. 2011 se dožívá paní 

Marie Tybanová
 

v plné svěžesti 90. let. 

Vše nejlepší přejí synové.
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NABÍZÍM MALÍŘSKÉ 
A LAKÝRNICKÉ PRÁCE

malování, tapetování, vyhlazování omítek
lakování: okna, dveře, ploty, mříže..

Valenta Libor
Letecká 431, Libčice nad Vlt., 252 66

Tel.: 607 911 079
E-mail: valenta.libor72@seznam.cz

   REALITY SERVIS CZ 
Regionální realitní kancelář nabízí své odborné
zkušenosti již od r. 1993 v regionu při prodeji: 
rodinných domů, bytů, pozemků, chalup, chat.
info@realityservice.cz, www.realityservice.cz  

tel: 602 219876,  tel: 603 932205  

Inzerce

KOUPÍM POLE, 
LOUKY, 

ZAHRADY. 
Tel. 603 442 474

Prodám garáž v Letkách. 
Tel. 737 801 668

OBCHOD KVĚTINY 
vedle pošty - STÁLE OTEVŘEN

pondělí 14. 2. 2011
VALENTÝN

Tento den je pro Vás otevřeno 
od 9:00 – 18:00 hodin

Objednávky přijímáme na tel. 732 812 315

Běžná otevírací doba
Po 12-17

Út – pá 9-12  14-  17
So 9-11

V prodejně je také možné sjednat 
kvalitní investiční životní pojištění 

s mimořádnými výhodami.
Martina Doulíková tel. 775 889 736
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STANICE TECHNICKÉ KONTROLY
a 

MĚŘENÍ EMISÍ
Libčice nad Vltavou, Vltavská 7

  Provádíme: technické prohlídky pro kategorie

    Motocykl
    Osobní automobil i s (LPG)
    Nákladní automobil i s (LPG) do 3500 kg
    Přípojná vozidla - vozíky s celkovou hmotností do 3500 kg 
    Traktory - všechny typy
    Traktorové přívěsy a návěsy

. Evidenční kontroly všech kategorií

  Technické kontroly pro individuálně dovezené:

    Motocykly
    Osobní automobily i s (LPG)
    Nákladní automobily i s (LPG) do 3500 kg
    Přípojná vozidla - vozíky s celkovou hmotností do 3500 kg 
    Traktory - všechny typy
    Traktorové přívěsy a návěsy

Provádíme: měření emisí pro vozidla všech kategorií a značek
(motocykly, osobní automobily, nákladní automobily, traktory)

    s benzínovými motory - s katalyzátorem
    s benzínovými motory - bez katalyzátoru
    s naftovými motory
    vozidla poháněná na LPG,CNG včetně benzinu či nafty

PROVOZNÍ DOBA: pondělí - pátek  7.00-17.00 hod
sobota   8.00 - 12.00 hod

Informace na telefonu: 233 93 09 09
    

SLUŽBY PROVÁDÍME BEZ OBJEDNÁNÍ
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